Item recognovit dominus cornes se tenere in feu-

dum ab ipso abbate et monasterio Sancti Theodardi

castrum de Tolvio cum pertinenciis, et quod debet

inde tale servitium, videucet, quodsemel tenebit

unicuique abbati de Montealbano ascen'denti equum,
cum ab eo fueritrequisitus, l'estreup. Concessit

etiam quod abbas haberet feuda sua, et census suos,

et jura sua alia, et proprietates, et honores, sicuti

habere solebat et debebat, et quod idem cornes de

terris censualibus abbatis, quas tenebat ubicumque,
redderet abbati censum et alia jura sua vel cam-

bium competens pro illis. Item concessit quod

quando hommes spetiales et ligii abbatis conquere-
rentur de se ipsis ad inricetn abbati, abbas haberet

inde omnes emendas et justicias. Si vero conquere-
rentur vicario domini comitis, abbas haberet partem
suam de emendis et justiciis sicuti de aliis homi-

nlbus et dominus cornes similiter partem suam

sicuti de aliis hominibus. Item concessit dominus

cornes quod abbas haberet totam justiciam mona-

chorum, clericorum et spetialis familie sue et do-

natorum suorum, videlicet iltorum donatorum qui
sunt recepti, ut supradictum est, et non possunt
facere testamentum suum sine ascensu (sic) abbatis.

-Item concessit quod, quando detentores possessio-

num, que tenentur ab ecclesia ad censum annuum

\'el in feudum, in incurrimentum ceciderint, ven-

dantur possessiones ille personis competentibus
boua fide, et ecclesia habeat inde vendas et acaptes
et alia jura sua, et de incurrimento quartam par-

tem, sicut de aliis incurrimentis, et comes tres

partes; et ita fiat de terris censuahbus et feudis

domini comitis, videlicet, quod ahbas habeat quar-
tam partem incurrimenti et dominus cornes tres

partes. Hocvero dictum est de illis feudiset terris

que sunt in supradictis villis de Monteatbano et

Insule amate et dominio earum. Item concessit

quod consules de novo electi apud Montemalbanum

jurabunt singulis annis, super sancta Dei Euvan-

gelia, se deffendere et custodire bona fide omnia

jura monasterii Sancti Theodardi de Monteatbano

et abbatis. Abbas vero predictus quitavit et

dimisit supradictum juramentum quod petebat ab

hominibus Montisalbani. Quitavit etiam et dimisit

supradictas quingentas tibras quas petebat ratione

supradicti compromissi et peticionem quam faciebat

de consulatu et de domo communi, et concessit

quod consulatus ibi remaneret, ut supradictum est,
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et domus communis. Quitavit etiam abbas

generahter omnes peticiones et querelas superius

scriptas, hiis exceptis que sibi superius in presenti

compositione sunt concessa. Renunciavit etiam

dictus abhas omnibus instrumentis que habuerat

a magistro P. (Petro) de Collemedio et a domino

R. (Romano) Sancti Ange!! diacono cardinali, ohm

Apostolice Sedis legato. Remisit eciam omnes obli-

gationes sibi et monasterio suo hiis de causis adqui-

sitas. Dictum etiam est quod, quantum ad alios

articulos de quibus in isto instrumento non Ht men-

tio, remanebunt carte et Instrumenta antiqua ecclesie

Montisalbani in sua firmitate, in hiis in quibus non

fuerint contra compositionem istam. Et eodem

modo erit de Insula amata sicuti de Montealbano,

videlicet, infra fines et dominium earumdem villa-

rum, et abbas habebit illud quod soli tus est ha-

bere et percipere in pedagiis, leidis et aHIs juribus

in supradictis villis et dommiis earum. Cornes

vero habebit in supradictis villis et finibus et domi-

niis earum omnia jura et possessiones quas hactenus

hahuit et possedit, exceptis illis que in presenti

compositione abbati et monasterio Sancti Theo-

dardi de Monteaibano sunt concessa, et excepte

quod, si bailivi cpmitis de possessionibus commu-

nibus inter comitem et abbatem occupaverint plus

quam deberent, sive apud Montemalbannm sive

apud Insulam amatam, quod totum redigatur in

commune et eodem modo erit si abbas vel sui oc-

cnpaverint plus quam deberent. –Supradicta omnia

concessit, tradidit, reddidit et donavit R., Dei gratia

comes Tolosanus, supradicto Alberto abbati et mo-

nasterio Sancti Theodardi ab ipso ahbate et ejns suc-

cessoribus in perpetuum pascifice possidenda.–Nos
vero R., Dei gratta cornes Tolosanus, et Albertus,

eadem gratia abbas Sancti Theodardi de Monte-

albano, istam fecimus compositionem et sigilla nos-

tra apponi fecimus !iulc instrumento in hujus rei

testimonium et munimen. Et supradicta et singuta

promitimus in perpetuum bona fide firmiter obser-

vare. Nos vero Geraldus, eadem gratia abbas

Case Dei, istam compositionem approbavimus et

presens Instrumentum sigillo nostro fecimus sigil-

lari. Nos vero Durantus, miseratione divina

Albiensis episcopus, in hac compositione inter-

fuimus, et, exutraque parte rogati, sigIHum nostrum

in presenti instrumento imposuimus in hujus rei

testimonium et munimen. Actum est hoc anno

ab incarnatione Domini M°cc° xxx° primo, xin" die

introitus mensis octobris, apud GaHiacum, regnante
Lodovico Francorum rege, et W. (WIHeimo) epi-

scopo Caturcensi. Hujus rei testes sunt Rai-

mondus abbas GaUiaci, et Artaldus ostalarius Case

Dei, et W. prior Sancti Rotberti de Cornilione,

et Ugo de Anjou, et Petrus de Lacu, monachi Case

Dei; et Bertrandus frater domini comitis Tolosani,

et Arnaldus de Monteacuto Albiensis miles, et Be-

rengarius de Joarriis, et Guigo Mafantafe, milites;

et Raimondus de Garriga, et Engelbaldus et

W. Bernardi de Mota, et Geraldus de CastiHeno,

et Bernardus Capelli publicus ville Montisalbani

notarius qui, ex utraque parte rogatus, omnia ista-

scripsit.

Nous publions cet accord d'après l'original coté Toulouse, V,

n" 49, qui est scellé de quatre sceaux en cire brune pendants sur

rubans de soie ponceau, et disposés dans t'ordre suivant

1. Sceau de Durand, évêque d'Aibi, décrit dans t'~tMcntat'rc sous

le n° 6434, d'après un type appendu à un acte daté de 1242.

2. Sceau de Géraud de Montelare, abbé de la Chaise-Dieu, an

diocèse de Clermont. (Inventaire, n° 8604.)

3. Sceau de Raymond VII, comte de Toulouse. (Premier sceau,

/t!M~r?;, n° 744.)
4. Sceau d'Albert It Aureilhe, abbé du monastère de Saint-Théo-

dard de Montauban. (7ttt~tt<at; n° 8856.)

La pièce cotée Toulouse, V, n° 9, est la minute préparée pour

la rédaction définitive de l'acte.

2160 Gaillac. 1231. 13 octobre.

/M~?'MMMM~M?KCO~O~OKM ~M~<Binter yo/0~<i!MM'M

comitem et abbatem Galliaci.

(J. 309. Toulouse, V, no 8. Original scellé. == J. 310.

Toulouse, V, n° 50. Copie ancienne.)

ABCD. EFGH. JE.LM.

Noverint universi presentem paginam inspecturi

quod controversia erat inter dominum R. (Raimun-

dum), Déi gratia comitem Tolosanum, ex una

parte, et Raimundum abbatem Galliaci et conventum

ejusdem loci, ex altera, in presentia et audientia

venerabilium patrum Duranti episcopi Albiensis,

et Geraldi abbatis Case Dei, et Pontii de Villa-nova,

et Petri Martini de Castro-novo. Petebat idem

abbas quartam partem justiciarnm que fuit domi-
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norum fie Lauriaco, quia dicebat eam esse de feudo

ecclesie Galliacensis et quia sine consilio ejus
cornes cmerat, dicebat emptionem non valere de

jure. Item petebat medietatem obolorum qui

recipiuntur ad portas ville Galliaci ab Introeunti-

hus in eadem villa et exeuntibus. Item petebat
medietatem del cop, qui datur ab illis qui ren-

dant biadum in villa Galliaci ad pitam. -Item pete-
bat medietatem in omnibus leudis que percipiun-
(ur in foro Sancti An<)rec, extra muros, per totum

annum. Item petebat medietatem bonorum-que
fuerunt Bernardi Gastoill, Petri Raimundi de la

Sopeza, Bernardi Petri, Athonis Raimundini [et]

Geratdi Grima), que bona predecessores ipsius do-

mini comitis habuerunt ratione incnrrimenti et

ipse comps hodie partem illorum bonorum tenet,

et partem quibusdam personis dédit, quorum bono-

rum quedam ad censum annuum tenebantur ab

ecdesiu. Item petebat quod consules de ce-

tero in villa Gatuaci non SerenL Item petebat

emendam localis et census quem amittebat abbas

propter edificationem turris. Item petebat mo-

tendina et paixoriam de ponte, que dicebat ad

ecc~e.m pertinere. Item petebat bona que
fucrunt Assnardi filii Astru~ue iemine. Item

petebat omnia incurrimenta bonorum qui ab eccle-

sia ad censum annuum tenebantur. Item dicebat

quod dominus cornes tenebat in feudum ab ecclesia

Gauiacensi quicquid habebat in eadem villa et

pertinentiis ejusdem. Conquerebatur etiam de

eodem domino comite, quia recipiebat albergam,
i)tadadam et quasdam alias exactiones illicitas in

villa de MontHio. Econtra dominus cornes mul-

tas et varias exceptiones et defïensiones, contra ea

que proposita sunt, proponebat, que intentionem

abbatis elidere videbantur. Tandem, post mul-

tas et varias utriusque partis allegationes, amica-

bilis compositio inter dictum comitem Tolosanum,

et abbatem et conventum Galliacenses, de consilio

et assensu ipsorum, facta est, mediantibus venera-

bitibus patribus Duranto episcopo Albiensi, et Ge-

ratdo abbate Case Dei, et discretis viris Poncio

de Villa et Petro Klartini, que talis est Re-

cognovit dominus cornes Tolose et confessus est,

cum bac puijUca scriptura, se habere et tenere in

&udum ab abbate Sancti Michaelis de Galliaco et

monasterio prenominato dominium et omnia jura
et possessiones que vel quas habet vêt tenet in villa

de Galliaco et pertinentiis ejus, et specialiter quar-
tam partem dominii quam habuit a dominis Lau-

riaci, ita quod ipse et successores sui perpétue

teneant et habeant in feudum a jam dicto abbate et

ejus successoribus et monasterio Galliaci dominium

et omnia jura que habet in villa de Galliaco et

pertinentiis ejus, sicut fideles Jfeudatarii, plenojure.
Abbas autem et monasterium Galliaci Iiabebit

terciam partem in toto blado quod colligitur del

cop ab illis qui vendunt bladum in villa Galliaci;

et terciam partem in ob,o!is qui recipluntur ad por-

tas. Item habebit in foro S. Andree medietatem

leude intègre de omnibus venalibus que ibi Yeniuntt

vel defferuntur, tam in ovibus, quam in capris,
et porcis et aliis. Item habebit in molendinis